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ÖZET 
Orta Çağ düşünürü Ibn-i Haldun, tarih, felsefe, sosyoloji, iktisat ve siyaset bilimi 

alanlarındaki engin bilgileri ile pek çok bilim adamına kaynak teşkil etmiştir. Ünlü eseri 
Mukaddime İle " Ümran İlmi "nt - günümüz sosyoloji ilminin kaynağı- oluşturan İbn-i Haldun, çok 
yönlü bilimsel kimliği İle A.Smilh'in "toplumsal işbölümü"nü. D.Ricardo'nun "değer teorisi"ni. 
Malthus'un "nüfus teorisi 'ni. Arz Yönlü İktisat'ın temel mantığını daha 14. yüzyılda dile 
getirerek "öncü iktisatçı" unvanı kazanmıştır 

Çalışma, günümüz sosyolojisinin ilk nefesi olan Ümran İlmi ve ardından İbn-i 
Haldun 'un toplumsal çerçevedeki mali olaylara, özellikle kamu harcamaları, vergi ve bütçeye 
ilişkin görüşlerini İncelemektedir. 

Anahtar Kelimeler: İbn-i Haldun, Mukaddime. Kamu Harcamaları, Vergi. Devlet 
bütçesi. 

Links Of The Asabiyet, State And Public Fınance 
İn The Ibn Khauldan 's Socıology 

ABSTRACT 
Ibn Khauldan. Middle Age 's intetlectual, constitued the basis for most of scientists with 

his oM'tt peculiar informations in the domain af history, philosophy, sociology. economics and 
policy selence. Ibn Khauldan. made up "Ümran Science" - which is contemporary sociology 
science 's basis- veith hisfamous work " Muqaddimah". assumed a title "pioneer economist" with 
his versatile scientifte identity by uttering A.Smith's "social division of labour". D. Ricardo's 
"theoty of value". Malihus's "theory ofpopulation". basis logic of Supply-Side Economics in 14. 
century. 

İn this study invastigates "ümran Scientifte" ıhat is contemporary sociology's initiaf 
eshalation and then ibn Khauldan 's visions aboııt fısval evenls. especially public expenditure. tax 
and public budget in the social ambient. 

Keytvords: Ibn Khauldan, Muqaddimah, Public Expenditure. Tax. Public Budget. 

I. GİRİŞ 
İbn-i Haldun, ilk uzmanlık alanı olan tarih bilimindeki gelişmeleri 

neden-sonuç ilişkisi içerisinde İrdeleyerek, insanlık düşünce tarihine yeni bir 
bakış açısı kazandırmıştır. Meydana gelen olayların arkasında yatan sosyolojik 
olgulara ışık tutarak, insanlık tarihinin gelişimini ortaya koymaya çalışmıştır. 
Nitekim, bu süreçte İbn-i Haldun sahip olduğu bilimsel, idari, siyasi, sosyal 
yetkinliğin bir ürünü olarak ünlü eseri "Mukaddime"yi kaleme almıştır. Bu 
yapıt ile düşünür, medeniyetlerin ve kültürlerin doğuşunu, yükselişini ve 
çöküşünü çözümleyerek, günümüze değin uzanan Önemli, derin tahlillerde 
bulunmuştur. Bu bağlamda, çalışma kapsamında İbn-i Haldun tarafından 
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kaleme alman "Ümran İlmi", insanları bir arada tutan asabiyet bağları, devletin 
oluşum evreleri ile toplumsal yaşamda mali olayların -özellikle kamu 
harcamaları, vergi, bütçe- önemi irdelenmektedir. 

II. İBN-İ HALDUN'UN HAYATINA DAİR 
İnsanlık düşünce tarihinde İbn-i Haldun (Veiiyettin Ebu Zeyd 

Abdurrahman Bin Muhammet et-Tunusi), Müslüman-Arap kültürünün çöküş 
dönemindeki en büyük tarihçi, toplumbilimci ve filozofu olarak kabul 
edilmektedir (Büyük Larousse, 2002; 5523). I Ramazan 732 (27 Mayıs 1332) 
tarihinde Tunus'ta dünyaya gelen düşünür. Güney Arabistan'ın Hadramut 
yöresinden, önce İspanya'ya, oradan da Kuzey Afrika'ya göç ederek Tunus'a 
yerleşmiş; bilim, düşünce, edebiyat ve siyasetle yakından ilgilenmiş olan eski 
ve soylu bir ailenin çocuğudur. Ailesinin toplumsal konumu ve iktidarla olan 
sıkı ilişkileri göz önüne alındığında, babası Tunus'taki en iyi hocaları uzmanlık 
alanlarında ders vermeleri İçin tutmuştur (CABBAR, 1999: 10). 
İlköğretiminden sonra seçkin hocalardan fıkıh, hadis, tefsir, akait, mantık, 
felsefe, matematik, tabiat bilimleri, dil bilimleri, şiir, edebiyat gibi dinsel ve din 
dışı alanlarda oldukça iyi bir öğrenim gören (Felsefe Ekibi, 2006) O dönemde 
gerçekleşen iki önemli olay, İbn-i Haldun'u ilim tahsilinden uzaklaştırarak, 
hayatına farklı bir yön vermiştir (Haldun-I, 1988; 29): 

• Birinci olay, İbn-i Haldun'un '"ocak söndüren" olarak tabir 
ettiği ve annesini, babasını ve hocalarının büyük bir kısmını kaybettiği 
749 (1348) yılında Doğu ve Batı İslam dünyasını saran veba hastalığıdır. 

• İkinci olay, vebadan kurtulan alimler ile ediplerin 750 (1349) 
yılında Meriniler Hanedanlığı'nın sahibi Ebu Hasan ile beraber Tunus'tan 
Mağrib'e hareket etmeleridir. 

Bu olaylar karşısında son derece canı sıkılan İbn-i Haldun, 751 (1351) 
yılından 776 (1374) yılına kadar Mağrip'te ve Endülüs'te ilim meclisi 
danışmam, sır katibi, vezirlik gibi çeşitli idari hizmetler ile siyasi faaliyetlerde 
bulunmuş, çeşitli nedenlerle dönem dönem sürgün edilmişti. İbn-i Haldun, bu 
işlere istemeye istemeye mecburen sürüklenmiş, olayların cereyanına kendisini 
kaptırmış ve bu kulvarda sahip olduğu fırtınalı kariyerinin yarısından fazlasını 
Fas, Grenada, Tlemsen ve Bujİ saraylarında kolay elde edilemez hırslar peşinde 
koşarak geçirmiştir (MİLLER vd., 1994: 383). Bu arada fırsat buldukça okuyor, 
araştırıyor, incelemeler yapıyor, ders veriyor ve böylece içinde gizli kalan 
kabiliyeti canlı tutuyordu. Daha sonraki ilmi faaliyetleri, bu dönemdeki idari ve 
siyasi tecrübeleri ve müşahedeleri ile birleşince, insanlığa ölümsüz eserini miras 
olarak bırakma fırsatını bulmuş ve bu suretle gerçek kişiliğini ortaya koymuştur 
(Haldun-I, 1988:30-37). 

Düşünür, 1378 yılında Cezayir'de küçük bir kente çekilerek, ünlü yapıtı 
Kitab ül İbar'ı yazabilmek için gerekli Öğe ve belgeleri derlemeye ve 
sınıflandırmaya girişmiştir. Bu kitaba başlangıç nitelinde olduğu için kendisi 
tarafından "Mukaddime" (Önsöz) olarak adlandırılan ve İbn-i Haldun'un hem 
tarih biliminin, hem de tarih felsefesinin kurucusu ve Marksist tarihsel 
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maddecilik anlayışının öncüsü durumuna getiren önemli yapıtın tasarlanışı bu 
yıllara rastlamaktadır (LACOSTE, 1993: 250). Elli beş yıllık bilimsel, idari, 
siyasal ve sosyal deney, gözlem ve olgunluğunun bir ürünü olarak 
değerlendirilen (DOĞAN, 1998: 33) Mukaddime ile düşünür, medeniyetlerin ve 
kültürlerin doğuşunu, yükselişini ve çöküşünü çözümlemekte, özellikle İslam 
Medeniyeti ile ilgili tutarlı görüşler ileri sürmektedir (ALBAYRAK, 2000). 

İslam bilimlerinin bütün dallarından, tabii ve sosyal bilimlere kadar, 
çağına ulaşan her konuda önemli tahlillerde bulunan İbn-i Haldun, Tarih 
Felsefesi'nin ve İktisat Bilimi'nin kurucusu olarak kabul edilmektedir. Ayrıca, 
Sosyoloji biliminin birçok temel ilkesini Batılı bilim adamlarından yüzlerce yıl 
önce ortaya koyduğu için insanlık tarihinin ilk toplum bilimcisi ve sosyologu 
olma özelliği kazanmıştır. Tarih, siyaset teorisi ve sosyal psikoloji alanlarında 
İtalyan Makyavelli'ye; sosyal düzenin genel esaslarında Montesqu'ya; Tarih 
Felsefesi sahasında Rosseu ve Auguste Comte'ye; devletlerin çöküşü ilkesinde 
İngiliz Tarihçisi Gibban'a; pedagoji dalında ise VVilliam James ve Spencer'e ışık 
tutan metodlar belirleyen İbn-i Haldun, devlet hayatıyla dini hayatın sınırlarını 
ortaya koyarken, bir çeşit "Laik Devlet" sistemini de savunmuştur. 1406 yılında 
Kahire'de vefat eden İbn-i Haldun'un temel amacı, İslam Medeniyetnıin tarihi 
ve sosyolojik sorunlarına ışık tutmak ve İslam kültürüne yeni bir canlılık 
kazandırmak olmuştu (MANAZ ve MANAZ, 2006). 

I I I . ÜMRAN İLMİ V E AŞAMALARI 
A. Ümran İlmi 
Arapça' da uygarlık, kültür, mutluluk anlamına gelen "ümran 

kelimesi ile insanın toplumsal yaşamının bütününü anlatmak isteyen İbn-i 
Haldun'a göre; "ümran", uygarlık ya da kültür gibi toplumun yaşam 
faaliyetlerinin ürünü ya da sonucu değil, yaşam faaliyet sürecinin ta kendisidir 
(BİLGİ, 1999:31). 

Bir yerde, herhangi bir nedenle, şehir ve kasaba kurulur, burası canlı, 
hareketli ve kesif içtimai, İktisadi, idari, siyasi ve bilimsel faaliyetlere sahne 
olursa, bu durum ümranın kurulması, ilerlemesi ve artması şeklinde ifade 
edilmekte; aksine bu tür faaliyetler geriler ve zamanla ortadan kalkarsa, bu 
durum da ümranın azalması, gerilemesi ve yıkılması şeklinde ifade 
edilmektedir. Bu tür faaliyetler, dünya çapında ele alındığında da "umranu'l-
alem" (alemin ümranı), "umranu'l-beşeri" (insanlık medeniyeti) gibi evrensel 
medeniyet kavramı ortaya çıkmaktadır. İbn-i Haldun, alemdeki mamurluğa ve 
medeni faaliyetlere ümran (umranu'l-alem) adını verdiği gibi, ümranın 
araştırılması ve incelenmesini konu edinen ilme de Ümran (ilmu'l-umran) adını 
vermektedir (Haldun-I, 1988:43). 

İbn-i Haldun, toplumsal yaşamın zorunluluğunu "İnsanın besinini tek 
başına elde etmeye gücü yetmez..." diyerek başladığı açıklamasının sonunda 

1 Ümran: bir yerde oturmak, bir bina inşa etmek, bayındırlık alanlar, yaşanılabilen gelişmiş 
bölgelerdir. 
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ekonomik nedenlerin "toplumsal yaşamdın vazgeçilmezliğinde en büyük rol 
oynadığını, toplum olmadan doğanın değiştirilip yaşanır biçime 
sokulamayacağını belirtmektedir (DURSUN, 1999: 18). İbn-i Haldun'a göre, 
"Ümran" olgusunun üç özelliği mevcuttur (ALBAYRAK, 2000: 5): 

• Tabiidir; insan toplumu tabiidir, insan tabiatı gereği sosyaldir, 
tek başına yaşayamaz. 

• Organiktir; insan toplumunun belli bir biçimde gelişmesi 
zorunludur. 

• Fonksiyoneldir; bireyler, iyi yaptıkları ve belli ustalıklar 
kazandıkları belli bir işte uzmanlaşmaya yönelirler. 

İbn-i Haldun ümran ilminin araştıracağı konuları şöyle özetlemektedir: 
geçmiş çağlarda yaşamış kavimlerin durumları ve yaşayışlarında meydana gelen 
değişiklikler; bunların idareyi ve ülkeyi ellerine geçirmelerinin nedenleri; insan 
topluluklarının tabiatları, yerleşik veya göçebe hayat sürme, göçler ve nüfus 
hareketleri; devlet kurma, devletlerin kuvvet kazanmaları ve çökmeleri; üretim 
ve tüketim, bilim ve sanat, ticaret, kar ve zarar olayları; zamanın akışı içerisinde 
bu sayılan durumların değişmesi ve değişmelerin sebeplerinin incelenmesi 
(GÜRKAN, 1999: 53). Günümüzdeki sosyoloji bilimi tarafından 
gerçekleştirilen toplum olaylarının incelenmesi, özelliklerinin tespit edilmesi, 
değişmeler ile bu değişmeleri doğuran unsurların araştırılması konuları ümran 
ilminin kapsamına girmektedir. 

B. Ümran Aşamaları 
İbn-i Haldun tarih, ümran, asabiyet ve mülk ile ilgili görüşlerini geniş 

ölçüde bedevilik (göçebelik) ve hadarilik (hazerilik) ilkesine dayandırmış, 
medeni ve beşeri alanlarda görülen değişme ve gelişmeleri bu unsur ile 
açıklamaya çalışmış, bu nedenle de bedevilik ve hadarilik olgularına sisteminde 
oldukça geniş ve Önemli boyutlarda yer vermiştir (Haldun,-1, 1988: 130). Bu 
nedenle, İbn-i Haldun'un sosyal gelişme ve bu gelişmedeki kültürel öğelere 
maddeci yaklaşımının temelinde, bedevi ve hadari toplum biçimlerini ayırt edişi 
yatmaktadır (HASSAN, 1998: 176). İbn-i Haldun, medeniyeti oluşturan 
aşamalar olarak ümranı iki kategoride incelemektedir (ALBAYRAK, 2000: 5): 

• Bedevi ümran: Bedevilik, yani; badiye hayatı, ne çöl hayatını 
ve ne de köy veya kır hayatını ifade etmekte, belki de bunların hepsini 
içermekte, bedevilerin oturduğu ve dolaştığı her bölgeyi, göçebelikten yarı 
göçebeliğe ve hatta kısmen göçebe köylü hayatına kadar her durumu içine 
almaktadır. Günümüz sosyo-küttürel anlayışında bu kavram, "köylülük" ile 
ifade edilebilir. 

• Hadari ümran: Hadari ümran ise şehir hayatına veya yerleşik 
hayata karşılık olmaktadır. Hadarilik de günümüzde "şehirlilik" olarak ifade 
edilebilir. 

İbn-i Haldun'a göre aslolan bedevi hayattır. Hadari hayat ise ondan 
sonra ve ondan kaynaklanarak ortaya çıkmıştır. Bedevi hayat, hadari hayatı 
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oluşturduktan sonra kendi varlığına da devam ederek, farklı iki beşeri hayat 
tarzının bir diğerini beslediği bir yapı arz etmiştir (HALDUN-I; 1988: 131). 

İbn-i Haldun'a göre, bu iki temel toplumsal yaşam kategorisinin her 
biri de kendi içerisinde alt aşamaları içermektedir. Örneğin; bedevi ümran, 
temel toplumsal hayat kategorisi içerisinde farklı niteliklere sahip üç alt 
aşamaya ayrılmaktadır (ARSLAN, 1997: 98-99): 

• Birincisi, en aşağı basamakta bulunan ve insani toplumsal 
örgütlenmenin en ilkel biçimi olarak kabul edilen deve yetiştiriciliği ile 
geçinen Araplar, Batı Afrikalı Berberiler ve Kürt göçebelerin temsil ettiği, 
özü itibariyle göçebeliğe dayalı hayat tarzıdır. 

• Bir derece üstte yer alan ve "çoban göçebeleri" olarak 
adlandırılan koyun, inek, sığır hayvancılığı veya yetiştiriciliği ile geçinen 
Türk - Türkmen ve Berberilerin hayat tarzıdır. 

• Küçük yerleşme birimlerinde, köylerde ve kasabalarda sebze ve 
tahıl tarımı ile geçinen, artık yerleşik bir hayata geçmiş bulunan halklar, 
bedevi ümranın en ileri aşaması olan hayat tarzını sürmektedirler. 

Zamanla güçlenen bedevi topluluklar, yerleşik hayata geçerek yavaş 
yavaş kasaba ve şehirler kurarak, aralarında işbölümü filizlenmeye başlamıştır. 
Ardından, gıdaların ıslah ve terbiye edilmesinde, yemek yapılan kapların 
güzelleştirilmesinde, pişirilen yemeklerin nefasetinde, ipek ve atlas gibi pahalı 
kumaşlardan elbise edinilmesinde, ev ve konakların yükseltilerek sağlam, süslü 
şekilde yapılmasında daha çok dikkat ve itina gösterdiler. Bu duruma ulaşanlar, 
köşkler ve konaklar yaparak, buralarda sular akıttılar. Binaları mümkün olduğu 
kadar yükselttiler, güzel ve görkemli olmaları için aşırı derecede önem verdiler, 
elbise, yatak, kap, kaçak ve ihtiyaç maddeleri gibi geçimleri için edindikleri 
şeylerin güzelliği konusunda değişik ve yeni yollara başvurdular. Hadariler, 
yani; yerleşik hayat süren şehirli ve kasabalılar, ise böyle bir hayat tarzı 
sürmektedirler (HALDUN-I, 1988: 416). 

IV. ASABİYET V E D E V L E T 
A. Asabiyet Bağları ve Devlete Geçiş Süreci 
İbn-i Haldun'un üzerinde en çok durduğu ve devlet görüşünün temelini 

oluşturan kavram, "asabiyettir (AZARK.AN, 2006). İbn-i Haldun, 
Mukaddime'de oldukça karmaşık bir kavram olarak ortaya koyduğu 
"asabiyef'i, ilk olarak bedevi ümranda ortaya çıkan bir olay ve toplumsal 
örgütlenme seviyesinde yaşayan bir grubun dıştan gelecek tehlikelere karşı 
kendisini korumasının ilkesi olarak ele almaktadır (ARSLAN, 1997: 109). İbn-i 
Haldun'a göre iki tür asabiyet vardır (HALDUN-I, 1988: 125): 

• Nesep Asabiyeti: aynı soydan gelme, kandaş olma, ortak bir 
şecereye bağlı olmayı ifade eden ve irade dışı oluşan bu asabiyet türünde 
aslolan soy kütüğüne mensubiyettir. Bu asabiyet türü, ilk topluluklarda ve 
bedevilerde yaygın, kuvvetli ve etkili olmuştur. 

• Sebep Asabiyeti: içtimai hayatta görülen her türlü ortak dini, 
siyasi, gayri siyasi ideolojilerden oluşan birlik duygusu sonucu, idare ve 
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isteğe dayalı olarak oluşmaktadır. Bu asabiyet türü ise hadari-medeni 
topluluklar tarafından benimsenmiştir. 

İbn-i Haldun'a göre asabiyet, bedevilikten hadariiiğe geçişi mümkün 
kılan dinamik bir olgudur (ŞENER, 2006). Her göçebe toplumun zamanla 
gelişme göstererek toprağa yerleşmesi ile göçebe toplumlar yavaş yavaş kasaba 
ve şehirlere yerleşmekte bunun doğal bir sonucu olarak da devlet aşaması ortaya 
çıkmaktadır. Bu süreçte, hukuki yapıları bakımından farklı görünüm arz eden 
göçebe ve yerleşik toplumlarda her şeyden önce, yerleşik toplumlardaki 
asabiyet bağının zayıflayarak, yerini "din bağı" ve "hükümdara sadakat bağfna 
bırakması göze çarpmaktadır (AZARK.AN, 2006). 

Toplumsal geçiş sürecinde bedevi toplumun "rivaset2" esasına dayalı 
siyasi Örgütlenme biçimi, yerini hadari toplumdaki "mülk*" esasına dayalı siyasi 
örgütlenme biçimine bırakmıştır. İbn-i Haldun, asabiyetin amacının mülk 
olduğunu belirterek toplumların devlet haline gelebilmelerini asabiyet ile 
mümkün görmektedir. Rıza ile değil, zorla kurulmuş olan tabii ve zorunlu bir 
içtimai müessese olan devleti devlet yapan, '"iktidaradır. Bunun esasında, 
mülkte hakimiyetin kaynağının tagallübe. tahakküme dayanması ve böylece 
melikin istediğini zorla yaptırma gücüne sahip olmasına karşın, riyaset esasında 
yol gösterici, rehber olan reisin böyle bir imkana sahip olmaması yatmaktadır 
(HALDUN-I, 1988: 452^153,495). 

Anlaşılacağı gibi, kandaş toplumlardan uygar topluma geçiş ile 
başkanlık örgütünden hükümdarlığa geçiş. İbn-i Haldun'un tanımlarıyla, 
bedevilikten hadariiiğe, riyasetten hükümdarlığa geçiş, genel olarak aynı süreci 
izlemekte ve paralellik göstermektedir. Asabiyet sayesinde kurulan devlet, 
uygarlığın bir ürünü olduğu gibi, uygarlığı geliştirir -ve çöküşe götürebilir-
(HASSAN, 1998:285). 

B. Devletin Doğuşu, Gelişimi, Yok Oluşu 
İbn-i Haldun'a göre, toplumlar, biyolojik, hatta tüm doğal varlıklar gibi 

doğar, gelişir ve ölürler. İbn-i Haldun, ilk defa doğan, büyüyen ve ölen bir 
organizma kimliğine sahip olan devlet ile toplum ayrımını yapmış ve toplumsal 
yaşamın insanlar için zorunluluğunu dile getirmiştir (ÖZKALP, 2001: 56). 

İbn-i Haldun, bir devletin ortaya çıkması, gelişmesi ve en yüksek 
noktaya ulaştıktan sonra çözülmesiyle bir siyasi hanedanın ortaya çıkması, 
gelişmesi, yükselmesi ve çözülmesi arasında sıkı bir paralellik kurmaktadır. Her 
devlete ortalama olarak 120 - 130 yıllık bir ömür tanımaktadır. Bu süreçte bir 
devlet çeşitli tavırlardan ve yenilenen bir takım hallerden geçmektedir. İbn-i 
Haldun'un "Tavırlar Nazariyesi" olarak adlandırılan hanedanların doğuşu, 
gelişmesi ve çöküşüne dair meşhur sosyo-politik döngü teorisi (KALLEK, 
2004: 81) kapsamında devletteki haller ve tavırlar genellikle beş tavrı 
geçmeyecek şekilde incelenmektedir (HALDUN-I, 1988: 505, 514-517): 

' Riyaset; bedevi topluluklarda başkanlık biçimindeki siyasi örgütlenmedir. Başkana "reis" adı 
verilmiştir. 
1 Mülk: sahip olmak tasarrufta bulunmak, devlet: Melik ise hükümdardır. 
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• Birinci Tavır: Zafer, başarı, galibiyet ve istila dönemi: isteneni 
ele geçirme, zafere ulaşma, mülkü istila etme ve onu daha önceki devletten 
zorla alma tavrıdır. Siyasi liderin henüz kendisini vatandaşlarından ayrı 
tutmadığı bu tavırda, ün kazanma, vergi toplamak, memleketi savunmak ve 
bölgesini korumak konusunda devletin sahibi, kavmine rehber ve örnektir. 
Henüz geleneksel alışkanlıklar yitirilmemiştir. 

• İkinci Tavır: İstibdat (monarşi, hükümdarlık) dönemi: devletin 
başındaki kişi, kendi yandaşlarını toplamaya, azatlılar ve devşirmeler 
edinmeye ve bunları arttırmaya önem verir, kavmine karşı hakimiyetini 
savunur, hakimiyete giden yollardan onları uzaklaştırmaya çalışır. 

• Üçüncü Tavır: Ferah ve rahatlık dönemi: iktidarın 
meyvelerinin toplandığı bu tavırda, kendini ölümsüzleştirecek eserler 
meydana getirilir. Devletin sahibi, tüm gücünü vergi toplamaya, servet 
edinmeye, gelir ve giderleri zapt ve tespit etmeye, nafaka ve masrafları 
kaydetmeye, biriktirilen servetle de büyük binalar, muazzam sanat eserleri, 
geniş şehirler, abideler inşa etmeye çalışırlar. 

• Dördüncü Tavır: Kanaat ve sulh tavrı: devlet sahibi, atalarının 
bıraktıkları ile kanaat eder ve diğer hükümdarlarla barış içinde yaşar. 
Atalarından miras kalan yol, taklit ve takip edilmezse hükümranlıklarının 
fesada uğrayacağına inanılmaktadır. Bu taklitçilik, yenileşmeyi 
engellemektedir. 

• Beşinci Tavır: İsraf dönemi: Hükümdar, zevkleri ve nazları 
doğrultusunda atalarından kalan mirası israf etmeye ve savurganlık 
yapmaya başladığı, devlet yönetimine ehliyetsiz kişiler getirildiği bu 
dönem, devletin çözülme ve yıkılma sürecinin başlama sinyallerini 
vermektedir. Askerini, memurunu besleyemez ve giderlerini karşılayamaz 
hale gelen devlet, nihayetinde yıkılır. 

İbn-i Haldun öğretisi gereği, yerleşip yıkılmış bir devlet, kocamışhğa 
ve yıkılışa uğradığında bir başka devletin doğuşu söz konusu olacaktır. Bu yeni 
doğuş, ya sınırları küçülüp merkeze doğru çekilen devletin uzak kesimlerindeki 
illerin valilerinin bağımsızlığa girişmesi ile ya da eski devlete komşu 
toplumlardan, kabilelerden birisinin devletin dışına çıkması ile 
gerçekleşmektedir. Nitekim, Abbasi devletinin kocadığı dönemde uzak 
kesimlerden içlere doğru çekilen devlet yerine Samanoğulları 
Maveraünnehir'de, Hamdanoğulları Musul ve Şam'da, Tulunoğullan Mısır'da 
bağımsızlığa yönelmişlerdir (ÜLGER, 2004: 205-206). Her şeye rağmen, yeni 
kurulan devlet de eski devlet gibi aynı aşamalardan geçerek yaşamını 
noktalayacaktır. 

IV. İBN-İ HALDUN SOSYOLOJİSİNDE MALİ O L A Y L A R I N 
YERİ ve ÖNEMİ 

Sosyoloji bilimini özgür ve bağımsız bir bilim haline getirmeye çalışan, 
öncü bilim insanlarından olan İbn-i Haldun'un sosyal bilimciler tarafından 
incelenişi 1800'lü yılların sonlarına rastlanmaktadır. İbn-i Haldun, tarihi ve 
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sosyal olaylara yön veren temel etkenleri ortaya koymaya çalıştığı Mukaddime 
adlı yapıtında sosyal olaylar arasındaki ortak ilişkileri, kural ve kanunları hem 
kronolojik, hem de neden-sonuç ilişkisi çerçevesinde analiz etmiştir (Bknz.: 
GÖKBUNAR, KÖMÜRCÜLER, YALÇİN, 2007: 207-208). 

A. İktisadi Faaliyetlerin İnsan Ve Toplum Üzerine Yansımaları 
İbn-i Haldun, mülkün, iktidarın, amme ve idare hukukunun, her türlü 

siyasi faaliyetlerin ve hatta dini olayların dahi temelini oluşturan ''asabiyet" 
olgusunun, coğrafi ve iktisadi temele dayandığını ileri sürmektedir. Her şeyden 
Önce, çok soğuk ve çok sıcak iklimlerde kuvvetli asabiyetlerin oluşmayacağını 
ve insanların her türlü dini ve ahlaki kayıtlardan uzak yaşayacağını, mülk sahibi 
olan asabiyetlerin yalnızca müsait bir coğrafyanın ve ılımlı bir iklimin ürünü 
olduğunu belirtmiştir. Bedeviler arasında oldukça kuvvetli olan asabiyetin, 
hadari ter arasında gittikçe zayıflamasının nedenlerini, bu iki yaşam tarzı 
arasındaki üretim, tüketim, konfor, lüks, sanayi ve gelir farklılıklarına kısacası; 
iktisadi-içtimai koşulların farklılıklarına dayandırmıştır. İbn-i Haldun, 
topluluklar ve kavimler arasında görülen farkların, onların içinde bulundukları 
iktisadi şartlardan ve geçimlerini sağladıkları yolların farklı oluşundan 
kaynaklandığını, farklı kanaat, fikir, töre, gelenek ve göreneklerin menşeinin 
bunlarda aranması gerektiğini ifade etmiştir (HALDUN-1, 1988: 129-147). 

Bedevi yaşantı ile hadari yaşantı arasındaki ilişki, toplumsal gelişmenin 
düşük ve yüksek evresi arasındaki ilişkiden ibarettir. Düşük evre. hayvancılık ve 
tarım ile şekillenen ilkel üretim araçlarının kullanıldığı, çok az farklılaşmış 
üretim evresi ve düşük yaşam standardı evresidir. Düşük evreden gelişmiş 
üretim araçlarının kullanıldığı yüksek evreye geçiş, büyük miktardaki emeğin 
bir yerde yoğunlaşmasının, köylülerin kentlere göçlerinin, iş süreci içerisinde 
insanların karşılıklı yardımı ile ifadesini bulan işin bölünümü ve karmaşıklığı 
temeli üzerinde ekonomik faaliyetin yönündeki bir değişmenin sonucudur 
(BATSEVA, 1999: 25). Üretken güçlerin böylece bir araya gelerek 
yoğunlaşması ve işbölümünün doğup gelişmesi, o topluluğa gereken miktardan 
fazla ürün üretilmesine imkan sağlayacak ve ortaya çıkan bu ürün fazlalığı meta 
haline gelecek, üreticilerin bireysel çalışmaları, ticari bir üretim durumunu 
alacaktır (BİLGİ, 1999: 33). İbn-i Haldun'a göre, ticaret, ticari eşyayı ucuz 
almak ve pahalıya satmak suretiyle malı nemalandırmak ve sermayeyi arttırmak 
için çabalamaktır (HALDUN-II, 1988: 929). Bu faaliyet sonucu elde edilen ve 
kar olarak adlandırılan artan miktar, ekonomik etkinliğin itici gücünü 
oluşturmaktadır. 

İbn-i Haldun, toplumsal işbölümünün aynı toplum içinde olduğu gibi, 
farklı toplumlar arasında da söz konusu olduğunu söyleyerek, bir dış ticaret 
teorisinin ön fikri temelini geliştirmiş gibidir. Çünkü bu suretle farklı ülke veya 
toplumlar arasında işbölümü ilişkisi kabul edilmektedir. Böylece düşünür, 
Ticari Mahreçler Kanununu ilk sezinleyenlerdendir (FALAY, 1999: 52). 

İbn-i Haldun'a göre, toplumun değişmesi ve gelişmesinde "emeğin" 
değeri oldukça önemlidir. 'lBir malın kıymeti ve kazancın değeri onu meydana 
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getirmek için harcanan emeğin değeridir." diyerek başladığı sözünde biri 
vasıflı, diğeri vasıfsız iki kişinin aynı sürede çalışarak aynı türden bir malı 
üretmeleri halinde, üretilen iki malın değerinin birbirine eşit olmayacağını ifade 
etmiştir. Onun için emek ve değer deyince fenni emek, teknik işgücü ve vasıflı 
çalışma akla gelmiştir. O'na göre; ümranı ve hadareti meydana getiren bu 
nitelikteki emektir (HALDUN-II, 1988: 903). İbn-i Haldun, emeği "emek-
değer" ve "artık-değer" olmak üzere iki açıdan ele almıştır. Emek-değer 
kapsamında insanların ihtiyaçlarının karşılanması için emek harcanmasının 
kaçınılmaz olduğu, emeğin üretim amacı ile kullanılacağı ve üretim 
yapılmasının ise temel gerekçesinin geçimi sağlamak olduğu belirtilmiştir. 
Artık-değer kapsamında ise emeğin kişinin hem kendi ihtiyacı için hem de 
başkalarının ihtiyaçları için mal ve hizmet üretim sürecinde ortaya çıkacağı 
belirtilmiştir (FALAY, 2002: 19-20). 

İbn-i Haldun'a göre, belli bir insan topluluğunun kendi ihtiyaçlarından 
"fazla" üretimde bulunmaları halinde oluşan bu ürün fazlası, bunun sonucunda 
açığa çıkan fazla işgücü, bu işgücünün yeni alanlarda kullanılması, bundan 
doğan fazla kazanç, bunun yeni alanlara yatırılması, bunların sonunda ortaya 
çıkan yeni meslekler, yeni zanaatlar, ticaret ve şehir ekonomisinin temelinde 
olan unsurlardır. Bunların sonucunda şehirlerin gittikçe zenginleşmesi, buna 
paralel olarak devletin gelişmesi görülmektedir (ARSLAN, 1997: 145-146). 

İbn-i Haldun'un toplumsal ilişkilerin ekonomik temellere 
bağlılığını tesbit etmesi, üretim tarzı, üretim ilişkileri, iş bölümü, ürünlerin 
değerlerinde "emeğim rolü" ile ilgili görüşleri "İbn-i Haldun'un" metodunu da 
açıklamaktadır (AZARKAN, 2006). 

Liberal ve özgürlükçü bir devlet siyasasını savunan İbn-i 
Haldun, devletin barışı ve düzeni korumasını ister, bunu yapmak için de gerekli 
masrafların ılımlı ya da ölçülü bir vergi ile karşılanabileceğini ifade etmektedir. 
Ancak bunun dışında devletin, kişi özgürlüğüne asla ve asla el uzatmaması 
gerektiğini savunmaktadır (HANÇERLİOĞLU, 1999: 48). Devletin doğrudan 
piyasaya müdahale ederek tüccar ve müteşebbisle rekabete girmesi, iktisadi 
hayatta ve ticari rekabette var olan eşitliği ve dengeyi bozmaktadır. Bu dengenin 
bozulmasından, iktisadi ve mali durumu bozulmuş olan devlet zarar görür. 
Devlete düşen siyasi istikrarı, emniyet ve asayişi temin ederek, adalet ve 
hukuku hakim kılarak müteşebbislere yardımcı olmaktır (HALDUN-I, 1988: 
704). 

İnsan düşünce tarihinde ilk defa, üretilen mal ve hizmetlerin değerinin, 
insan emeğinin değerine eşit olduğunu ileri süren İbn-i Haldun, bu düşüncesi ile 
K. Mant* a benzetilmektedir (HALDUN-I, 1988: 159). Genel perspektiften ele 
alındığında; "öncü iktisatçı" olarak da adlandırılan İbn-i Haldun, toplumsal 
işbölümünü A. Smith'ten, değer teorisini D. Ricardo'dan, nüfus teorisini 
Malthus'tan, devletin ekonomideki rolünü ise J. M. Keynes'ten önce dile 
getirdiği anlaşılmaktadır (FALAY, 1999: 52). 
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B: İbn-i Haldun'un Kamu Ekonomisi ve Kamu Maliyesi İle İlgili 
Görüşleri 

1. Devlet Harcamaları İle İlgili Görüşleri 
İbn-i Haldun, devleti ayakta tutan iki şeyi "asabiyet (asker)" ve "mal 

(para)" olarak ifade etmiştir. Bir devletin başlangıç aşamasında henüz 
kurumların ortaya çıkmaması ve devlet sahibi ile etrafındakilerin yaşam 
seviyelerinin oldukça ilkel olması nedeniyle fazla paraya ihtiyaç 
duyulmamaktadır. Ancak, devlet geliştikçe, şehir hayatı yeni ihtiyaçlar ve 
alışkanlıklar ortaya çıkardıkça, merkezi devletin gerektirdiği askeri-sivil 
kurumlar oluştukça, devletin egemenliğini, uzandığı topraklar, egemen olduğu 
insanlar üzerinde uygulatacak olan vezirlerden polislere, yargıçlardan resmi 
yazıcılara kadar çeşitli görevleri meydana getiren bürokrat zümresi oluştukça 
paraya olan gereksinim daha da artacaktır. Devletin kuruluş aşamasında 
asabiyet ve içtenlikle devlet sahibine bağlı olanların ikinci aşamada tasfiye 
edilmesi ile oluşturulan yeni koruyucular zümresi, devlet sahibinin belli bir 
ücret karşılığında hizmetlerini kiraladığı insanlardan oluşmaktadır. Bu zümre, 
ücretlerinin tatmin edici bir biçimde Ödenmediği ya da kısılmaya başlandığı 
takdirde, düşman ile işbirliğine gidebilecek potansiyele sahip olup, devletin 
sonunu da hazırlamakta önemli bir etken haline gelebilirler (ARSLAN, 1997: 
142-143). Bu durumun doğal sonucu olarak devlet harcamalarında artışlar 
görülmektedir. 

Bu denli önemli büyüklüğe sahip olan devletin harcamaları 
karşılayamaması durumunda asker sayısını azaltmak gibi yollarla harcamalarını 
kısma yoluna gitmesi, bir taraftan ekonomideki tüm üreticileri olumsuz 
etkilerken, diğer taraftan devletin savunma mekanizmasını güçsüzleştirerek 
toprak kaybına neden olabilir. Devletin ve devletten maaş alanların piyasadaki 
talebin önemli bir kısmını oluşturması dolayısıyla bu kesimde oluşacak bir 
daralma piyasalarda durgunlukla sonuçlanacaktır. Bu nedenle, İbn-i Haldun, 
devletin vakti gelmeden sona ermemesi için iktisadi faaliyetlerden uzak 
kalmasını, hükümdarın ticari ve iktisadi faaliyetlerin cazibesine fazla 
kapılmamasını ve toplumunun refahım düşünmesi gerektiğini ileri sürmektedir. 
Kısacası; devletin ve özellikle hükümdarın temel görevi, asabiyet denilen birlik 
kudretini daima canlı tutması gerektiği yönündedir (ŞENER, 2006). 

İbn-i Haldun mantalitesine göre; hazinede tutulan servet ekonomik 
faaliyetleri daraltacağı ve tüm halkı olumsuz etkileyeceği için devlet, sosyal bir 
misyon üstlenerek tüm korunmaya muhtaç kesimlerin korunmasından, tüm 
halkın refah ve mutluluğunun sağlanmasından, üretim faaliyetlerinin 
canlandırılmasından ve teşvik edilmesinden sorumlu bir olgu olarak 
algılanmıştır. Bu yaklaşım çerçevesinde, sağlık ihtiyaçlarının karşılanması, 
ülkenin imar edilmesi, eğitim hizmetinin sunulması, halkın kötülüklerden 
alıkoyulup iyiliğe yönlendirilmesi, yiyecek ve içecek maddelerinin sağlığa 
uygun olup olmadıklarının denetlenmesi, ticari faaliyetlerin denetlenmesi ve 
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bunlara benzer bazı hususların yerine getirilmesi devletin görevleri arasında 
sayılmıştır (AZARKAN, 2006). 

2. Vergi İle İlgili Görüşleri 
İbn-i Haldun öğretisinde, bir devletin ve egemenliğin 

sürdürülebilirliğinin kaçınılmaz bir koşulu, "erdemli olmak"' şeklinde 
belirtilmiştir. Erdemlerin başında da "adalet"e ve özellikle "vergi adaleti"ne 
oldukça fazla önem verilmektedir (DURSUN, 1999: 22). 

İbn-i Haldun vergilerin, devletin harcamalarını karşılamak için. 
bireylerden tamamıyla politik güce dayalı olarak alındığını, vergilerin devletin 
en önemli geliri olduğunu ve vergi gelirlerinin devletin yaşamına paralel bir 
gelişim gösterdiğini belirtmiştir. Bir hükümdara yazdığı mektupta "Toplanan 
malları hak edenler arasında doğruluk ve eşitlikle böl. şerefinden dolayı şeref 
sahibine ve zenginliğinden dolayı zengine ayrı muamelede bulunma, hizmetinde 
bulunanları vergi ödemekten muaf tutma, kudret ve takatleri dışında ödenekler 
ödemeğe kimseyi zorlama, adalet haricinde tekliflerde bulunma..." şeklinde 
önerilerde bulunan İbn-i Haldun'a göre; vergi, tüm mükellefler arasında 
dürüstlük, adillik ve eşitlik kurallarına göre, hiç kimseyi asil ve zengin olduğu 
veya yönetici yakınlığı nedeniyle vergi dışı bırakmaksızın ve en önemlisi, 
herkesin Ödeme güçlerini aşmayacak şekilde alınmalıdır (GÖKBUNAR, 1998: 
180). 

İbn-i Haldun vergilemeye ilişkin analizinde, vergi ve vergi oranlarının 
hanedanlıkların ilk dönemlerinde çalışmayı, üretimi arttırmasından, son 
dönemlerinde çöküş unsuru teşkil etmesine değin gösterdiği değişimleri 
incelemiştir. 

Devletlerin ve hanedanlıkların ilk dönemlerinde vergi, mükelleflerin 
ödedikleri miktarlar (tevziat) itibariyle az, ancak genel hasılatı itibariyle çok 
olurken, son dönemlerinde ise vergi mükelleflerin ödedikleri miktarlar itibariyle 
çok, ancak genel hasılatı itibariyle az olmaktadır. Gerçekten de, devletin dini 
geleneklere dayalı olarak idame edilmesi halinde, zekat, haraç ve cizye olarak 
adlandırılan ve belli miktarları aşmayan sınırlı (mahdut) vergiler ağırlıkta 
olmakta ve böylece mükelleflerin Ödediği miktar düşük düzeyde kalmaktadır. 
Devletin tagallüp ve asabiyet geleneklerine dayalı olması halinde, başlangıç 
noktası olan bedevilik sürecinin değerlendirilmesi gerekmektedir. Cömertlik 
(semahat), kerem ve tevazu sahibi olmayı, halkın mallarından uzak durmayı 
gerektiren bedeviliğin bu karakteristik özellikleri dolayısıyla mal ve hasılatın 
toplanmasında esas olan vergi ve resim miktarı az olmaktadır. Tebaadan alınan 
vergi ve sağlanan irat az olunca, çalışmaya heveslenip iş görmeye istek 
duyarlar. Ödenen vergilerin az olması dolayısıyla hissedilen memnuniyet, 
ümran artar ve böylece vergi çeşitleri ve vergi hasılatı artar (HALDUN-1, 1988: 
697-698). 

Ümranın gelişmesi ile bedeviliğin sadeliği, yerini hadariliğin zerafetine 
bırakmakta ve halk ile hanedan mensuplarının daha iyisini arzu etmeleri 
sonucunu doğuran bu durum İhtiyaçları arttırmaktadır. Bu durum karşısında 
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çiftçi, ortakçı ve sair vergi mükelleflerine larh edilen vergi ve resim nispetini 
arttırır ya da yeni vergiler koyarlar. Vergi hasılatını çoğaltmak için her vergi 
kalemine ve gelir kaynağına büyük miktarda zamlar yapılır. Zamanla vergi 
borcu ağırlaşan halk, bunu sadece mutad bir borç gibi algılamaktadır. Ağırlaşan 
vergi yükü bireylerin elde ettikleri kazancı büyük ölçüde azaltacağı için 
gönüllerdeki çalışıp kazanma arzusu yok olacak ve halkın ümrana olan gönüllü 
katkısı ortadan kalkacaktır. Vergi mükelleflerinin azalması ise toplam vergi 
hasılatına düşüş olarak yansımaktadır. Bu azalmanın vergi gelirlerinin 
arttırılması suretiyle giderileceği görüşünün hakim olması nedeniyle vergi ve 
resim oranları müteşebbislerin şevkinin kırılarak ümranın yıkılmasına değin 
arttırılmaktadır. Ancak bu durumda yapılması gereken, müteşebbislerin 
üzerindeki ağır vergileri mümkün olduğunca azaltmak suretiyle vergi sonrası 
ellerindeki karı arttırarak gerçekleştirilebilir. Bu suretle, müteşebbisin artan 
çalışma isteği bir taraftan vergi mükellefleri, diğer taraftan da vergi alınan 
malların çeşitleri artmaktadır (HALDUN-1, 1988: 698). 

İbn-i Haldun'un vergi oranları ile ilgili görüş ve analizlerinde ilk 
dikkati çeken nokta, vergi oranlarında optimum seviyenin korunması konusunda 
gösterdiği titizliktir. Optimum vergi oranı ile ilgili düşünürümüz, "Ağır 
vergilerle, kazanmayı bekledikleri çıktı ve net kar arasındaki faydayı 
karşılaştırma" kriterinin rasyonel yatırımcının kararını belirleyecektir. Vergi 
oranlarının beklenen net karın muadili ve en üstü bir seviyede olması halinde 
yatırım kararı verilmeyecek, bunun daha altında veya kabul edilebilir bir 
seviyede olması halinde ise yatırım yapılacağı ifade edilmektedir (İLGEN, 
2005: 102-103). 

Günümüzde Arz-Yanlı İktisat olarak bilinen ve Reaganomics olarak da 
adlandırılan yaklaşımın temel argümanlarının yapıtaşını İbn-i Haldun'un vergi 
teorisi oluşturmaktadır. Vergilerin düşük tutulması ile sağlanacak yatırım ve 
üretim artışı, hem istihdamı arttıracak, hem de fiyatlar genel seviyesinin 
düşmesine yol açacaktır. Bu ise yalnızca ekonomik durgunluğu azaltmak ve 
enflasyonu düşürmekle kalmayacak, aynı zamanda artan işlem hacmiyle birlikte 
hem milli geliri, hem de toplam vergi gelirlerini arttıracaktır (İLGEN, 2005: 
103). 

3. Bütçe İle İlgili Görüşleri 
İbn-i Haldun'a göre refah, adet, alışkanlık ve kamu harcamalarının çok 

olması dolayısıyla devletin bütçe açıkları büyür ve ek vergilere İhtiyaç duyulur. 
Bu durumda ticari işlemlere ve pazarlarda yapılan alış-verişe tarife ve resimler 
koyan, çiftçi ve tüccarın sağladıkları karların sermayelerine oranla daha yüksek 
olduğunu düşünen devlet yönetimi, gelirlerini arttırma amacıyla hayvancılık ve 
tarımsal ürünler sektörüne girer. Kendilerinde bu yoldan vergi ve çıkarlarını 
arttıracakları beklentisi hakimdir. Oysa böyle bir girişim, büyük bir hata ve 
reaya üzerine farklı yönlerden yüklenen ilave bir yük ve tamamen zarardan 
başka bir şey değildir. Bu durum, İbn-i Haldun'a göre, ticari ve tarımsal 
piyasaları ekonomik darboğaza sokmaktadır (İLGEN, 2005: 103). 
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Bununla birlikte, oldukça erken bir dönemde devletçi bir anlayışa 
açıkça karşı çıkan düşünür, bütçe harcamalarına kamu hizmetlerinin görülmesi 
için yapılması gerekli masraflar; vergilere ise bütçe gelir kaynağı olarak bakan 
klasik anlayış yerine, vergi ve devlet harcamalarını uygulanacak iktisat 
politikalarının ana enstrümanları olarak gören çok ileri bir anlayışa ulaşmış 
görünüyor. Kamu harcamalarının piyasayı canlandıracağı ve fiyatların birbiri ile 
bağlantılı olarak etkileşim halinde olduğunu görecek kadar ekonomik 
meselelere nüfus ettiği anlaşılan bu "münzevi yıldız", aynı zamanda sosyal 
devletin gerekliliğine inanarak, buna dair fonlar kurulması gereğine işaret 
etmeyi de ihmal etmiyor (İLGEN, 2005; 105). 

VI. SONUÇ 
Bilindiği gibi, pek çok bilim adamının ortaya çıkardığı teorileri, günün 

koşullarını determinist yaklaşımla irdeleyerek önceden sezinleyen İbn-i Haldun, 
toplumsal yapının temelini oluşturan asabiyet olgusunu, iktisadi temele 
dayandırmıştır. Öyle k i ; tarım ve hayvancılıkla uğraşan bedevi topluluklardan, 
gelişmiş üretim araçlarının kullanıldığı hadari topluluğa geçiş ile emeğin bir 
yerde yoğunlaşması ve iş bölümünün gelişmesi sonucunda bir topluluğun 
ihtiyacından daha fazla miktarda üretim gerçekleşecek ve bu üretim fazlalığı da 
ticari faaliyetlerin konusunu ve şehir ekonomisinin temelini oluşturacaktır. 
Nihayetinde, genişleyen devletin doğrudan piyasaya müdahale etmek yerine, 
ılımlı bir vergileme ile gerek toplumsal, gerekse iktisadi barışı ve düzeni 
korumasını önermektedir. 

Vergiler dolayısıyla mükellefin hissettiği yük, toplumsal ve iktisadi 
yapının biçimlenmesinde önem arz etmektedir. İbn-i Haldun, vergilemeye 
ilişkin analizinde, vergi ve vergi oranlarının hanedanlıkların ilk dönemlerinde 
çalışma, üretimin teşvik edilmesinde, son dönemlerinde ise çöküş nedeni 
olmasına değin gösterdiği değişimleri incelemiş ve bir devletin 
sürdürülebilirliğinin en temel kıstasının vergi adaleti olduğu sonucuna 
ulaşmıştır. Bunun yanı sıra vergi oran indirimleri sonucunda, vergi sonrası 
kazançlarındaki artışı hisseden mükelleflerin daha fazla kazanç sağlamak için 
daha fazla çalışacağını ve böylece vergi gelirlerinin ve toplumsal üretimin 
artacağını ifade etmiştir. 
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Yapılandırmacı Öğretim Ve Sosyal Bilgilerde Harita Kullanım 
Durumlarının Bazı Değişkenler Açısından İncelenmesi 

( Demirci-Gördes Örneği) 
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C.B.Ü. Demirci Eğilim Fakültesi. Manisa 

Hülya ÇELİK 
Borlu İlköğretim Okulu. Manisa 
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Demirci Lisesi Öğretmeni, Manisa 

ÖZET 
İlköğretimden itibaren tüm eğitim kurumlarımızda yapılandırmacı öğretim esas 

alınmıştır. Bu öğretim, bilginin öğrenci tarafından yapılandırılmasını esas almaktadır. Bu 
bağlamda denilebilir ki sosyal bilgiler öğretiminde harita ve atlaslar bilgiyi yapılandıracak 
öğrenci için elinin altında ve sınıfında bulunması gereken en temel araçlardan birisi olmak 
durumundadır. 

Bu çalışmada yapılandırmacı öğretime hazırlık düzeyini belirleme açısından, sınıf 
öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler dersinde harita ve atlasların kullanma sıklığını cinsiyet, 
mezuniyet durumu, okutulan sınıf ve kıdemi gibi değişkenlerin etkileyip etkilemediği ve genel 
olarak bu materyallerden ne oranda faydalandıklarını ortaya koyarak önerilerde bulunmaktır. 

Çalışmada likert tipi Ölçek kullanılmış ve Manisa İli Demirci ve Gördes İlçelerinde 
görev yapan 4. ve 5. sınıf öğretmen/erine uygulanmıştır Ankete verilen cevaplar, çeşitli 
değişkenler açısından SPSS paket programında ANOf'A ve t - testi ile incelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Sosyal Bilgiler, harita kullanımı, yapılandırmacı öğretim 

Conftguratıve Teach AndAbstract Of Ustu» Map İn Social Studies In Some 
Uncertaın States 

(Demırcı-Gordes Sample) 

ABSTRACT 
Confıgurative teach is predicated in alt Education associations beginning from the 

primary schools. This teach is predicated on the Information to be conftgurated by studems.in this 
context. it can be said ıhat İn the teach of social studies far the students who will confıgurate the 
knowledge maps and atlas must be one of the basic instruments in the ctassroom. 

This stud)' for determinating the level of preparation to confıgurative teach advances 
proposals betraying whether uncertains such as sex.bachelor' degree.the educated class and the 
seniority affect the frequency of using map and atlas of class teaclıers and whai percentage they 
derive beneftt from these materiats. 

in this study the scale of liken was ıısed and applied to the teachers of the forth and the 
fıfth classes in Demirci and Gördes boroughes in Manisa province.The answers given to the 
survev were analvsed in the different uncertains in AS OV A and t-test in the package programme 
ofSPSS. 

hey words: Social Studies. using maps. confıgurative teach 
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